ОБЩЕСТВЕННОЕ УВЕДОМЛЕНИЕ

     Настоящим уведомляется о том, что Витебское областное коммунальное унитарное предприятие водопроводно-канализационного хозяйства ”Витебскоблводоканал“ филиал ”Лепельводоканал“, 210026,г.Витебск,ул.Замковая,4-3, vitebskoblvodokanal@rambler.ru  факс 8-0212-68-00-26
 подало заявление в Витебский областной комитет природных ресурсов и  охраны окружающей среды​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​__
на получение комплексного природоохранного разрешения на эксплуатацию объекта  очистные сооружения г. Лепеля             ____________________________
Очистные сооружения г.Лепеля построены по проекту института ”Белводоканалпроект“, разработанному в 1997 году. В настоящее время проектная производительность составляет 5200 куб.м./сутки. Фактический расход сточных вод, поступающих на очистные сооружения  равен 2720 куб.м./сутки. Очистные сооружения г. Лепеля эксплуатируются с  01.12.2001 г.

Комплекс очистных сооружений г. Лепеля предназначен для полной биологической очистки хозяйственно-бытовых и производственных сточных вод в искусственных условиях (аэротенках) и доочистки в биологических прудах с искусственной и естественной системами аэрации.

Очистные сооружения функционируют в следующем составе: приемная камера, решетка РМУ-2Б, горизонтальная песколовка – 2 штуки, горизонтальный первичный отстойник - 2 штук, аэробный стабилизатор, аэротенки - 2штуки, вторичный горизонтальный отстойник - 2 штуки, иловые площадки, биологические пруды - 6 штук. Очищенные сточные воды отводятся в реку Улла.

 Воздействие на компоненты природной среды: водопотребление, отведение сточных вод в водный объект, обращение с отходами производства (сбор, хранение, захоронение производственных отходов в установленном порядке), выбросы вредных веществ в атмосферный воздух.______________
Объект находится по адресу: 211174, Витебская область, г.Лепель, Минское шоссе, 157 км_
     В соответствии с заявлением на получение комплексного природоохранного  разрешения  Витебское областное коммунальное унитарное предприятие водопроводно-канализационного хозяйства ”Витебскоблводоканал“ филиал ”Лепельводоканал“ планирует осуществлять деятельность на основании данного разрешения до 2023 года.

     Основные   мероприятия   по  обеспечению  экологической  безопасности:

Приобретение, изготовление контейнеров для сбора вторичных материальных ресурсов.  Чистка биопрудов очистных сооружений, в результате чего сократится сброс БПК5 до 17мг/л в водный объект. Модернизация очистных сооружений путем изменения режима аэрации в различных зонах аэротенка.

Контроль за качеством питьевой воды осуществляет Лепельский районный центр гигиены и эпидемиологии, локальный мониторинг поверхностных и сточных вод осуществляет испытательная лаборатория Витебского городского коммунального унитарного производственного предприятия водопроводно-канализационного хозяйства. Мероприятия по охране окружающей среды включены в планы работы предприятия. На предприятии отсутствует система управления окружающей средой.
     Предложения  и  замечания  по  заявлению  на получение    Витебским областным коммунальным унитарным предприятием водопроводно-канализационного хозяйства ”Витебскоблводоканал“ филиал ”Лепельводоканал“ комплексного природоохранного разрешения следует направлять в письменном виде природопользователю по адресу: ptolepelvodokanal@yandex.by 211194 Витебская обл.,д.Боровка,д.20а  тел. 80213265252
контактному   лицу,  ответственному   за  сбор  и  рассмотрение   обращений общественности Садовская Алеся Васильевна__________________________________
 тел/факс 8 (02132) 6 52 52, часы работы с 800-1700 (перерыв на обед 1300-1400)._________________________________________
и  (или)  в территориальный  орган  Министерства природных  ресурсов  и  охраны окружающей среды Республики Беларусь Витебский областной комитет природных ресурсов и охраны окружающей среды по адресу: 212029,

г. Витебск, ул. Правды,  26а, факс (375212) 47 66 70 , priroda @ vitebsk.by
Сроки проведения общественных обсуждений заявления:  18 мая - 25 июня  2018г.